Explicit sermo de vita monastica.

¶ Incipit sermo eiusdem q̄ non oporteat ride
re sed flere ac lugere. Sermo quintus

Sermo de
Tristitia

Tristitiū pueruersionis anime monachi; risus est atq;
fiducia; Cum in his te ipsum videris monachē; sci
to te in profunda malorū lapsum esse; Neq; desistas
deo preces offerre; vt ille te ex hac morte dignet eripere; Ri
sus atq; confidentia monachi perimit fructus; Risus atq;
confidentia monachum in turpes perturbatiōes facit in
cidere; non solum iuuenes verum etiam senes; Risus ⁊ cō

H iij

De vitando risu

2

risus brevis

fidentia precipitat monachum. Dixit quidam sanctorum cum
de confidentia loqueretur. Confidentia ventus est corrum-
pens non achi fructus. De risu nunc audi. Risus eicit bea-
titudinem luctus. Risus non edificat neque custodit sed po-
tius perimit atque edificium diruit. Risus contristat spiritum
sanctum. nocet anime corpusque corrumpit. Risus virtutes
effugat non habet memoriam mortis. meditatione crucia-
tuum caret. Aufer a me domine risum et dona mihi luctum
ac gemitum quem a me ipse requiris deus meus. Initium
luctus est quempia scire seipsum. Sit autem luctus noster
nec secundum hominem neque ut videatur ab hominibus sed secundum
deum qui nouit etiam abdita cordis. Simus igitur serena
facie et leta exultantes in spiritu sancto super bonis domini
donis. flentes animo atque lugentes deoque supplicantes ut
custodiat nos ab omni specie mala ne priuemur ipsius re-
gno sempiternisque bonis que preparauit his qui placuerunt
ei. Luctus edificat atque custodit. Luctus animam per la-
chrymas tergit et eam mundam nitidamque restituit. Luctus
pudicitiam gignit. abscondit voluptates perficitque virtutes.
Et quid dicam. Luctus a deo beatus predicatur ab ange-
lis consolationem promeretur. Unde et quidam ex discipulis
domini dixit. Risus vester in luctum conuertetur et gaudium in
merorem. Humiliamini sub potenti manu dei et exaltabit
vos. Quid ego peccator faciam qui nec lugeo neque meipsum
cum compunctioe defleo. Dico enim et non facio. Ne mihi
ve mihi quod sum negligens salutis mee. Ne mihi ve mihi
quonia in sententia pecco. scio cum malum facio nec tamen
ab ipso declino. Ne mihi ve mihi quia inexcusabilis sum.
Nam verbis quidem apud quosdam a dextris futurus existi-
mor operibus autem a sinistris consistor. Sed tibi domine soli bono
malorumque nostrorum immemori confiteor peccatum meum.
Et me enim tacente tu domine omnia nosti nihilque a facie tua et ab
oculis tuis occultum esse potest. Ceterum tu domine per pro-
phetam dixisti. Dic tu primum peccata tua ut iustificeris. Pec-
caui domine peccaui nec sum dignus intendere et videre altitu-
dinem celi pre multitudine iniquitatum mearum. Nam bre-

Bermo quintus. III

nis voluptatis irretitus illecebra / tempſi ſempiternū ignē
regnūq; celeſte nō ſum adeptus. Quid igit faciā infeliciffi-
mus omnīū. Flebo meipſum donec ſuperest acceptabile tē-
pus / quo ſuſcipi poſſunt lachryme mee. Largire mihi com-
punctionis lachrymas q̄ ſolus bonus es atq; miſericors /
vt cum eis ſupplicē tibi ac per eas extergantur ⁊ emūdētur
ſordes cordis mei. **Ue** mihi quid faciā. Quomodo effugiaz
gehennā ignis et exteriores tenebras vbi eſt fletus ⁊ ſtridor
dentīū. **Ue** mihi quid faciā quomō euadam tartarū / crucia-
tūq; infinitū ⁊ immortalē vermē. **Ue** mihi quid faciā / quō
mīnas malorū angeloꝝ qui cruciatib; p̄ſunt effugere pote-
ror. Sunt em̄ immītes atq; terribiles. Quis det capiti meo
aquā / et oculis meis fontē lachrymarū / vt fleā die ac nocte
indefinenter deūq; lachrymis flectā / quem irritaui miſer.
Peccaſti anima mea / penitentiā age. Ecce em̄ dies noſtri
vt ymbra tranſeūt. **Adhuc** puſillū ⁊ modicū / et ex hac luce
migrabis. **Terribilia** loca peragratura es anima mea. **Ne**
differas de die in diem conuertere ad dominum.

¶ **Exemplo** ſanctorum patrum non negli-
gendum nec leuiter agendum.

Ue mihi aīa ve mihi. **Expulſiſti** abſte ſanctos ange-
los per opa ſordida. **Non** des requiē tibi neq; tace-
at pupilla oculi tui / ſed p̄cide benigniſſimo amatori
hoim deo vt de excelſo mittat tibi adiutorium. **Terribilia** ⁊
horreda poſt paululū trāſitura es / vnde ⁊ ſcti p̄res nō igno-
rātes malignitates eoꝝ ⁊ tra nos / nequaq; negligebāt neq;
lenitati operā dabāt / ſed ſibi p̄ſis intente vacabāt / ſibiq; in-
tendentes ac placētes deo ſuo. **Qualis** fuit ſctūs Antoni⁹ /
ſctūſq; Athanaſi⁹ / vt ipſe meminit i eo quē de vita ipſius cō-
ſcripſit libro. **Hāq;** abſtinētia magna inrētiffimaq; exercita-
tiōe vtebatur. **Semp** em̄ ieiunabat veſtimētūq; illi intrinſe-
cus quidē cilicinū erat / extrinſecus ꝑo pellitia vtebat veſte /
idq; ad mortē vſq; ſeruauit / vt neq; corp⁹ ſordīū gr̄a aquis
ablueret neq; penit⁹ lauaret pedes / neq; aqua illos vnq; oīo
tingeret niſi neceſſitate cogēte. **Nec** nudatū illū vnq; aliquis
vidit / neq; penitus Antoni⁹ corpusculū (p̄terq; cū ſepeliret)

Bermo quintus.

E cuius patuit nudū. Rursusq; ait. Et si parua ista ad virtutē illius videantur/ sed ex eis tamē estimari potest/ qualis dei famulus Antonius fuerit. Qui a iuuentute vsq; ad extremam senectutem equam semper tenuit abstinentiā; & a laacritatēq; ppositi/ neq; senectutis gratia cibis lautiorib; viēs/ neq; ob imbecillitatē corpusculi imutans corporis habitū. Nunq; em̄ vt diximus faciē/ nunq; pedes aqua lauit. Et tñ in omnibus perstitit integer/ viuā seruans oculoꝝ acie. Et ne per singula dicamus/ cunctis qui cibis delicatiorib; & lauacris varijs vestibusq; preciosis vtuntur/ illustrior videbatur et clarior atq; ad fortitudinē p̄optior. At nos q̄ corpus moliter foueāt nobis ipsi inquirimus/ & elati incedimus ignorantes miser q̄ acres habeamus aduersarios. Unde & ipsi hostes nostri intuentes tantā socordiā nostrā/ promptius audaciusq; insurgūt p̄tra nos transfigentes nos ipudicicie iaculis. Attendamus ergo nobis ipsis vt dñs illoꝝ astutias insidiasq; contra nos destruat. Hec autē dico fratres/ non quasi vite puritate conspicuus. Nam si reuelat dñs peccata mea priusq; in suppliciu mittat/ confusio operum meoꝝ nō minima mihi pars cruciatus erit/ sed per gratiā dñi/ vt dum vos salubris consilij cōmoda capitis/ et ego vilissimus optimi consilij mei profectusq; vestri mercedē sumā. Sicut em̄ qui malis peruersisq; consilijs animas in perniciem trahit perditionis illarū ac necis particeps erit/ ita & quia ad emēdationem moꝝ ac perfectionem vite suis consilijs prouocat/ mercedem boni operis integerrimeq; voluntatis consequetur a dño. Si habes cum fratre amiciciā arguatq; te conscientia tua/ quasi ex ea coiunctione detrimentū anime sustinens/ huiusmodi amiciciā scinde. Dixit enī quidā sanctorum. Cum oibus charitatē serua/ ab oibus abstine. Hec autē dico dilectissime nō vt hoies oderis/ sed vt pctm̄ declines. Scriptū quippe est. Quoniā si cor nrm̄ nō reprehēdit nos fiduciā habemus ad deū/ & quodcunq; petierim⁹ accipiemus ab eo qm̄ mandata eius facimus. Si autē cor nrm̄ reprehēdit nos/ maior est deus corde nostro & nouit om̄ia.

¶ Exemplū ponit inobediētie cuiusdam fratris bone.

De vitando risu III

Rater fratrē hortabat ad ea que dei sunt. Transe-
unte autē altero dixit is qui hortabat ad ea ad euz.
Ecce fratrē hunc moneo / z audire me nō vult. Qui
reprehendit. Audire oino te debet / ignosce. Abste em̄ z audi-
re z facere q̄ admones illi gaudiū est. Et ille. Nō sic inquit.
Nisi em̄ probauerit q̄ fm̄ deū est nō modo mesed ne pphe-
tā quidē audiet / si p̄ter voluntatē dei p̄sulerit. Dicit enim
ap̄ls. Et si aut angelus de celo euangelizauerit vobis p̄ter
id qd̄ accepistis anathema sit. Quinā em̄ fuere q̄ i Babylō-
ne s̄ Susannā isurrexerūt. Nōne seniores / neq; mō senio-
res verū z indices ppli atq; p̄ceptores. Qui qm̄ sibīp̄s nō
attēderūt / perq; miserabili fine vitā clāserūt / neq; illis sane
profuit dignitas. Curā ergo veritatis habeam⁹ fratres / vt
veritas nos circūdet et p̄tegat. Et in hoc em̄ seculo si quis
perperā aliquid gessisse diffamet / principiꝫ innotescat / ad
alia loca se fugiens conferet vt periculū euadat / nos autem
a facie dei quo fugere possumus. Nam iuxta psalmiste vo-
cem. Quo ibo a spiritu tuo / z quo a facie tua fugiam. Si
ascendero in celū tu illic es / si descendero in infernū ades.
Si sumpsero pennas meas diluculo z habitauero in extre-
mis maris. Et em̄ illuc manus tua deducet me / z tenebit me
dextera tua. Diligamus quietē ac silētiū fr̄es / vt distractio-
nes declinare possim⁹. Diligamus abstinentiā / diuini amo-
ris sale p̄ditā. Diligam⁹ castitatē z humilitatē. Sim⁹ hu-
miles z affabiles paruis ac magnis / vt inanē gloriā effugia-
mus / oēsꝫ diaboli laqueos. Excremur ebrietatē / risumꝫ
detestemur z inuilia verba malignantiū hoīm. Dia enim
agunt / cūcta molunt / vt intentiōe sua potiānt. Tu s̄o su-
ge ista dilectissime / z vt q̄ deo placere p̄fessus es / oia fm̄ deū
opare iuxta sermonē apli dicentis. Quod enim seminat q̄s /
hoc et metet. Nam qui seminat in carne / metet corruptio-
nem / z qui seminat in spiritu / metet vitā eternā. Noli sordi-
dis cogitationibus imozari / nequando te deducant in actū
turpitudinis. Sed eas execrare z abste repelle / vt serena ac
tranquilla sit anima tua. Ora dominū intentius vt cordis
tui cogitatiōes illuminet. Que em̄ sunt apud homines in /

detestatio vicio

De vitando risu

E

diuitibus et
potentibus

possibilia/apud deū possibilia sunt. Cum stas ad orationes
noli superbia cogitatiois atrolli/ne quasi contēnens inue-
niaris. Attēde tibi ipsi dilectissime/ne forte duz vides hui⁹
seculi diuites affluētes delitijs/carnesq; suas nutriētes velu-
ti in die occisiōis/eos ppter hmoi fluxā rerum copiā beati-
ces/neq; em diuites neq; delitijs deditos/neq; potētes bea-
tos dixit spūscūs/sed eos qui timent dñm. Ducē te consti-
tuerūt esto pacificus/vt pandant tibi regni celestis portas/
mulq; introeas cum his q faciūt pacē. Dicit em spūscūs
Aperite portas ingrediatur populus seruās iusticiam/cu-
stodiens veritatem suscipiens et custodiens pacem. Unde
dicebat quidam sanctorum. Fiat pax et iusticia in diebus
meis. Audi et sanctum Jacobū dicentē. Quis sapiēs et eru-
ditus est inter vos/ostendat ex bona puerlatione opera sua
in sapientiē mansuetudine. Si autē emulatiōē amarā ha-
beris et cōtentionē in corde vestro/nolite gloriari neq; men-
tiri ptra veritatē/nō est ista sapientia de celo descendēs/sed
terrena aialis diabolica. Ubi em zelus est atq; cōtrētio/tibi
incōstantia discipline et oīe opus malū. Que vero desursū
est sapientia/primū quidē pudica est/deinde pacifica/man-
sueta facile obtemperans/plena miscdie ac bonoz fructuū
nihil discernēs absq; simulatiōe. Fruct⁹ vero iusticie in pa-
ce seminat/his q faciūt pacē. Deus aut det vobis cōcordiā
fm voluntatē suā. Orate autē et pro me misero queso vt re-
uelet dñs oculos meos/et opertos tenebris luce sue verita-
tis illuminet/quoniā ipsi est gloria in secula. Amen.

Explicit sermo de vitando risu/steruz appetendo.

Incipit eiusdem sermo ad animam
negligentem. Sermo sextus.

Anima queso ne cidas neq; affligaris/et si multi-
tudine pctōz opprimaris/noli ad teipsaz eternū
ignē attrahere. Ne dixeris/plecit me dñs a facie
sua/neq; em placet deo huiusmodi sermo/namq;
ipse ad te clamat et dicit. Popule meus quid feci tibi/aut in
quo pcristavi te/aut qd molestius fui tibi/nōne qui cecidit

Bermo sextus III

resurgit; aut qui auersus est non conuertetur; Audi aia dñi benignitate; non em̄ sub manu principis aut ducis veditus es quasi dānatus; noli affligi; qm̄ exinanisti diuitias tuas. Noli p̄uersionē erubescere; sed potius dicitō. **Surgēs ibo** ad patrē meū; **Surge p̄ficiscere;** suscipiet te neq; exprobrabit tibi; imo gaudebit potius in p̄uersione tua. **Expectat te paratus vlnis ineffabilis sue pietatis amplecti;** Tu tñ noli erubescere sicut Adā; neq; abscondaris a facie dei; **Propter te crucifixus est christus;** et te abijcere poterit; **Absit;** nouit em̄ qui sit qui tribulat nos; et nemo est qui adiuuet nisi solus ipse; **Nouit Christus** hoīem q̄ in erūna sit; **Non ergo pusillanimes** aut desides simus; quasi iā igni sempiterno deputati; **Nō opus** habet Christus te ignib; tradere; nō sibi lucrum cōputat si nos in supplicium mittat; **Vis** discere vt sese habeat cruciatuū ratio; **Tum** exagitabit pctōr a facie dei; clamorē fletus ei; nō sustinebūt fundamenta orbis; **Scriptū** quippe est; **Dies illa** dies tenebrarū et caliginis; dies nubis et nebule; dies tube et clamoris; **Nam** si hō a principe dānet exilio; duob; aut quin; annis aut decē; quē luctū quam p̄fusionē quē gemitū putas hoīem illū habiturū; **Sed** tñ ille p̄solatiōe recreat finē p̄stituti t̄pis expectās; **An** vero cupimus pctōr quoc; exulantium; a facie dei t̄ps agnoscere; **Putamus** ne exiliū illud viginti annis siue quinquaginta; aut centū aut etiā ducētis vel mille p̄tendi; **Quis** numerare sufficiat annoz numerū qui infinitus est; nec termino vllō p̄cludit; **Heu** heu insperatū est hmōi t̄ps; neq; sustineri pōt ira cōminatiōis sup pctōres; **Audisti** peccantiū angustias interminabiles; **Noli** ergo p̄fusionē noxia vitare penitentie remedia; neq; differas ab illa necessitate liberari; **Non** enim subsistere poteris ante furore tante cōminatiōis; **Multitudine** peccatorū pregrauatus es; non ideo verearis clamare ad dñm; **Accede** noli erubescere; stadiū propinquū est **Exurge** excute oēm materiā seculi; **Imitare** luxuriosum filiū; qui p̄sumptis oībus p̄fidenter venit ad patrē; **Pater** autē ita capitiū pluris fecit; q̄ p̄sumptas ab eo p̄dige diuitias; **Ita** q̄ p̄fideret accesserat ingenuē ingressus; et q̄ nudus aduenerat;

F

pctor surgit

Ad aiam negligentē

B

apparuit priore stola vestitus / qui se mercenariū dixerat / in
domini restitutus est ordinem / Hos hec parabola respicit /
Audis nempe anima filij confidentia securā / quāta peregrinā
Animaduertis ineffabilē clementiam patris / qui longe ad
huc positū reuertentē ad se filium cernens / letus atq; ovas
in eius pergit occursum / Amplexibus fouet / excipit osculo /
conuiuium exultans celebrat / quia receperat filium / accele
rari stolam primā / & dari anulum in manibus iubet / Et tu
igitur anima nihil verita / pulsa constantē / necessitatē con
fiteret / Perse ad ianuam / & proorsus accipies quantū opus
habes / iuxta scripture sententiā dicentis / Propter improbi
tatem autem eius surget et dabit illi quantum indiguerit /
Non te abijcit / non exprobrat tibi male consumptas opes o
homo / Sunt enim apud illū thesauri indeficientes / Om
nibus prompte libenterq; largitur / iuxta apostolicā vocem
postulari a deo iubentē / Qui dat oibus affluenter et nō im
properat / In portu resides montes fluctuū respice / ne repen
te pcella superueniēs in maris te pfunda corripiat / Tūc
cum dolore ac gemitu incipias dicere / Veni in profundus
maris / et tempestas demersit me / Laboraui clamans / rau
ce facte sunt fauces mee / Re enim vera abyssus maris infer
nus est / iuxta sententiā dñi dicentis / Chaos magnum inter
iustos ac peccatores firmatū esse / Noli igitur teipsum in im
mane illud chaos immergere / Imitare luxuriosum filium /
Relinque regionem fame tabescentē / Discede a porcorum
erumna / desine siliquas edere quibus exsatiari non poteras
Veni ergo cū precibus / consolare comede indeficiens man
na / angelorū scz cibum / Accede vt videas gloriā dei / vt illu
stretur ab ea facies tua / Veni & in paradiso deliciarū cōmo
rare / Linque paucissimos annos / vt eternū tempus acqui
ras / Non te perturbet seculi istius vita prolixior / nā breuis
omnino et nulla fere est / Ab Adam vsq; in psens tēpus / om
ne interpositū eum quasi vmbra pertransijt / Paratus esto
atq; ad iter expeditus / Noli teipsum onerare supfluis curis /
Diems prope est occupare festina rectum illud quod nos
quoq; persequimur per gratiam Christi /

2/2
no 60

Bernoseptimus III

¶ Eiusdē sermo ad monachos / de sc̄is quibusdā patri-
bus qui tpe illo requieuerant. Sermo septimus.

2

Cor meū doleo / cōpatimini mihi fratres mei fidelissi-
miq; p̄serui. Venite audite. **A**ia mea dolorib; angit
dolēt pedes deficiūt renes. **U**bi sunt lachryme vbi
sacra cōpunctio / vt corpus meum gemitib; z lachrymis ab-
luam. **Q**uis me transtulit in locū inhabitabile. vbi nō erat
oīno lux aut vox filioꝝ hoīm. **U**bi serenitas erat atq; tran-
quillitas / vbi tumultus aberat intercipiēs lachrymas / con-
fusioq; impediēs luctū. **E**xaltās q; vocem fleui ad deū ama-
ras lachrymas fundēs / atq; inter gemitus dixi. **S**ana me
dñe z sanabor / nimis em̄ angit cor meū / z gemitus eius nō
siniūt me vel ad momentū requiē capere. **V**ideo em̄ dñe qm̄
sc̄os tuos veluti aurum electū / assumis ex huius seculi va-
nitate in eterne vite felicissimā requiē / et tanq; sapiēs z peri-
tus agricola plenos prudentia z bonozū operū fructib; col-
ligis iuste z in horrea vite recondis. **N**empe em̄ fructus nō
ster lachrymis caret quib; irrozet. cōpunctioneq; nō habet
vt ex afflatu lachrymarū viridis fiat. **S**ed neq; hūilitatē ha-
bet vt estū vehementē / amena obūbratione coerceat. **A**udi-
tate itidē caret q̄ illū ab aduersarijs opprimi nequaq; pmit-
tat. **N**on habet charitatē dei / radicē sc̄z validā q̄ sustinet fru-
ctū. **N**on p̄temptū terrenarū rerū atq; curarū / q̄ sunt p̄fecto
vermis corrodēs atq; sumēs acriter fructus. **N**ō vigilias
neq; puigilē sensum / nec sine imaginib; varijs in oīone p̄si-
sentē. **S**ed harū vice virtutū optimarū / p̄traria oīno habe-
re conuincit. **I**rā acrē atq; furorem fructus pimentē / vt ad-
nihilū iā vtilis sint. **R**erū imodica possessio illū deozum
incuruat. **A**ngoz animi z huiusmodi cetera fructum non si-
nunt maturefcere / vt domino suo in vsum esse possit celesti
sc̄z agricole. **V**e mihi anima ve mihi / dolore perstringere et
lachrymas fundē q̄ patrib; sc̄is z probatissimis monachis
repente orbata es. **U**bi modo sunt patres. **U**bi sunt modo
perfecti. **U**bi sunt sancti. **U**bi sunt iusti. **U**bi sunt vigilēs.
Ubi sunt sobrii. **U**bi sunt humiles. **U**bi sunt mites. **U**bi

Lamentationes

Ad monachos:

3

quieti: Ubi continentes: Ubi expediti ac nudi: Ubi religionis ornamenta: Ubi illi nulla fictione fucati: Ubi compunctionis gratia ornati: deoq; grati atq; charissimi: qui cum deo in oratione assisterent: in defaciebant terram imbribus dulcium lachrymarum: quas profundebat sacra compunctio: Ubi sunt amici dei diuina charitate pleni: qui nihil omnino corruptibile in terra possidentes: crucem suam tollentes ingerit secuti sunt saluatore: caute incedentes per angustam viam: solerterq; prouidentes ne in precipitia inciderent: neq; oberrarent in deserto inuiso: et in aquoso atq; tenebroso: sed viam rectam veritatis pergerent viam mandato dei: pleni lumine diuinorum preceptorum: proprii atq; alacres ambulantes iter rectum: famuli dei voluntarie afflicti in hoc seculo pleno vanitatis: Idcirco deus eos valde diligens: collegit eos in portum eterne vite: gaudiumq; sempiternum: quo illi exultant: illic atq; triumphant inter paradisi delicias: in celesti thalamo immortalis sponse coniuncti: Nam cum gaudio ingenti hinc migrauerunt: profecti ad deum habentes secum paratas lampades suas: Non est modo nobiscum illorum virtus: non nunc in nobis est illorum continentia: non est in nobis nunc infatigabilis illorum institutio et labor: Non est modo inter nos illorum religio: Abuolauit nunc a nobis eorum preciosa mansuetudo: Recessit a nobis nunc illorum nuditas: Deseruerunt nos modo vigilie illorum: non est in nobis nunc charitas dei: Non est modo in nobis miseratio Christi: non est in nobis modo infirmorum ac negligentium compassio: Sed omnes fere sumus truces imites: nec pati pro suis iniucem possumus: Sagitte ignee sunt lingue nostre in alterutrum horum singulis intentae: Des honorem quimus: Des requiem notam sequimur: Des inanem captam gloriam: Des multa possidendi desiderio tenemur ac studio: Des girouagi sumus: Des inertiam sequimur: Des precipitamus in somnum: Des iracundiam: Des delides sumus ad scurrilitates prompti ac robusti: ad fundendas orationes pigri: Ad simulandum alacres: ad quietem silentii seruandam imbecilles: Ad delicias proprii: Ad vigilias antelucanas tristes: Ad charitatem frigidam: Ad iracundiam feruidam: Ad bona inertes: in mala precipites: Quis igitur non lamentetur

Vna mlti

Sermo septimus III

et lugeat quia nō omni lachrymarū fonte deploret institutionē nostrā negligentia plenā. Patres illi nostri qui p̄cesse-
runt nos vtilēs dño fuerunt/seq; ipsos ⁊ alios exemplo suo
seruauerūt: Non illi erant desides: Nō duplicē habebant
sed simplicē et vnicā curā et cogitationē: quo pacto scz deo
placare possent: Preclarū speculū cunctis intuentib; ppositi
erant: Unus ex eis deū pro nobis multis hoibus p̄cari ⁊
placare poterat: Duo rursus ex ipsis coram deo assistere va-
lebant in orōnibus sc̄tis ⁊ exorare confidenter amatozē ho-
minum deum etiam pro multis debitorum millibus.

¶ Temporum suorum statum deplorat.

Heu mihi fr̄s heu mihi: ad que tpa venimus? Heu
mihi dilectissimi in q̄ malitie p̄rupta deuecti sum?
Ignorantie caligine sponte cecamur: Quia em̄ nō
vigilat cordis nr̄i oculus: p̄ nimā cogitationū nostrarū va-
nitate: videlicet sumus invalidi: neq; ppositā nobis veratio-
nē inspicere possumus: En modo sc̄i ⁊ iusti in vite tranquil-
lissimū sinū ex hac tēpestate colligunt: ne videāt pressuras ⁊
scandala que p̄pter pctā nr̄a superueniunt nobis: Illi eli-
gunt ⁊ nos dormitamus: Illi colligunt: ⁊ nos obdormim?
Rapiūt illi ⁊ nos ad iania mūdi p̄rahimur: Illi ad deū suū
p̄fidenter vadūt ⁊ nos in terra intumescimus: Aduētus dñi
in ianuis appropinquāt ⁊ nos cogitationēs versamus ambi-
guas: Celestis tuba sonitū dare parata est ad iperū dñi: vt
terroze vocis sue vniuersa cōcūtat / vt excitet mortuos: vt
recipiat vnusquisq; sm̄ opus suū: Virtutesq; celozū parate
assistūt in custodijs suis: vt p̄cedant ante faciēs sponsi veniē-
tis in gloria in nubib; celū: ad iudicādos viuos ⁊ mortuos:
⁊ nos increduli sumus: Quid ergo fiet in illa hora tremēda
fratres mei? Quomō illic rationē deo p̄ salutis nr̄e negligē-
tia reddituri sumus: nisi modo solliciti sim? p̄stanterq; de-
fleamus: p̄niam agentes idoneā in humilitate cordis ⁊ man-
suetudine animē: Alioquin expectat nos illa tribulatio ex-
treme vltionis: cū quisq; nr̄m inter angustias penitēs lamen-
tabit et flens amarissime dicet: Ne mihi peccatozi qd̄ repen-
te p̄tigit mihi: Quomō p̄transit vite mee tēpus in negligē-

Ad monachos

optima no
2
tia et torpore consumptū? Ignoravi miser quomō clam sub
ductum est mihi vite spaciū. Dum vanitati et leuitati operā
darem/nō intellexi infelix. Ubi sunt dies illi quieti deputa
ti quos ego in leuitate consumpsi/ vt agam penitentia in ci
licio et cinere? Sed nihil ista verba tu ne proderunt. Cum
item videbimus sanctos oēs in gloria vestitos luce/ aduo
lantes in aera in occursum Christi regis glorie/ nosq; in tri
bulatione ingenti cernemus/ quid putas facturi sumus?
Quis oro confusionē illam/ dirāq; exprobrationē perferre
poterit? Resipiscamus fratres vigilemus dilectissimi/ euigi
lemus amici dei/ expurgemur serui Christi/ filij dilecti a
deo saluatori nostro. Redeamus ad nosipfos colligamus
parumper cogitationes nostras a seculi istius vanitate/ pro
cidamus deo fundētes imbres lachrymarū. Deprecemur
eum cū affectu et gemitibus cordis/ vt nos eripiat a sempi
ternis ignibus/ amarissimisq; supplicijs. Ne queso separe
mur a dulcissimo dño qui dilexit nos/ et dedit semetipsum
p nobis in mortē. Vos omnes deprecor/ omnes obtestor ac
supplex oro/ ego peccator ego indignus/ vt pro me misero
ac deside fundatis lachrymas in orationibus vestris ac pre
cibus mūdis/ vt ego quoq; vobiscū compungi cum lachry
mis merear. Illumineturq; vel pusillū excecātū cor meum
et inquiram deum saluatorē sanctū/ vt mihi modicū alacri
tatis largiatur/ quo possim studiose penitere q̄ diu tempus
est acceptibilis penitētie/ ac vobiscū fratres saluus sim ego
vita indignus. Ita obsecro dilectissimi suscipite precē. Ita
queso filij dei suscipite admonitionē. Ita oro membra chri
sti/ suscipite deprecationem peccatoris Ephrem fratris ve
stri negligentis. Curemusq; omnes pariter dum tempus ha
bemus/ deum sanctū placare nobisq; propitiū facere. Ecce
enim adest in ianuis dominus/ vt faciat consummationem
huius vanissimi seculi. Amen.